tabilia & Animantia in Carbonem vertuntur, plura Salia, Sulphur, Stannum & Plumbum funduntur; cum eodem Salia Volatilia quoque generentur, hinc *Sublimatorius* dicitur. Quartus Gradus ad millesimum & sexcentessimum Scalæ Farenheitianæ Gradum extenditur, sub eo comprehenditur quicquid validissimus Ignis ab Alimentis, quæ Tellus nostra producit, excitandus valet efficere, appellatur *Vitrificatorius*. Ignis Catoptricus & Dioptricus Quintum Gradum absolvunt. Cum Thermometra, quæ Fluidum Vitro inclusum pro Caloris mensura adhibent, vix tertio Gradui determinando sufficient, hinc MORTIMER ingeniosissimam excogitavit machinam, qua & tertius & quartus, quos recensui, Gradus accuratissime possunt determinari. Conf. *Philos. Transact. Vol. XLIV. p. 686. Tab. II.*

## §. XXV.

Quando Corpora sive nuda sive Vasi inclusa Ergastulo committuntur, ea *Nudo Igni* exponi dicimus; experiuntur eadem tunc maximum Calorem, quem Pabulum vi Figuræ Furni generare valet, & ipsa per suam naturam experiri possunt. Si Corpora minori Calori exponere volumus, eadem inter aut inter Vasa, quæ ea continent & Ignem interponimus Substantiam, quæ non nisi determinatum Caloris gradum recipere valet, hæc Substantia *Balneum*, & Vas, quod Balneum continet, *Catinus* vel *Catinum* dicitur. Variorum Balneorum varios in communicando Corporibus, quæ ipsis immersa sunt, Calore effectus ex eis, quæ Physici circa Fluidorum ebullientium Calorem non crescentem, & circa Corpora ab eodem Igne in ratione eorum Densitatis incalescentia demonstrant, evidens fit. *Balnea Vaporis, Mariæ*, quo nomine illud, quod ab Aqua ebulliente constituitur, venit, *Cinerum, Arenæ & Limaturæ Martis* occurrunt apud Auctores Chemicos. *Balnei sicci sive Cupellæ Va-*

*cua* nomine venit Catinus, cui Vas, quod Corpus examinandum continet, sine intermedio Balneo committitur, hoc, cum nihil habeat cur præ Igne nudo præferatur, merito exolevit.

### §. XXVI.

Unum Arenæ Balneum Chémico sufficit, in hoc enim, si prudens administratur Ignis regimen, pro lubitu & eum quo Vapores calent & quem habet Aqua ebulliens Calorem sustinere possumus, & si minus exercitatus Artifex, ne peccet, metuit, Thermometro Balneo immisso omnem scrupulum facillime potest evitare, quæ autem tanto quo Cineres aut Limatura Ferri, si cadent, Calori exponenda sunt Corpora, melius Igni nudo quam Balneis committuntur. Quo tenuior est Arena, qua tanquam Balneo utimur, eo eadem est melior; requiritur præterea, ut ea sit siccissima & ab omnibus, qui illi commixti esse solent, lapillis liberrima, alterutrum enim si obtinet, Vitra per Balneum non æqualiter calefacta rimas agunt; eandem quoque ob rationem, ut Arenæ Vas ipsi commissum ambientis ubique eadem crassities sit, est efficiendum; hæc crassities, quam Vas & Catini latera intercipiunt, nec excedere nec deficere debet, hoc enim si obtinet Calor parietum Catini, quem parcius justo Balneum omnem recipere nequit, ad ipsum quoque corpus examinandum penetrat, & sine, quem per Balnea intendimus (§. 25.), nos frustrat; illud sine necessitate & Alimenti & temporis dispendium causatur. Pollicaris Balnei crassities justum ut plurimum modum habet.

Si Vasi, quod per Balneum multum incaluit, Carbo- nes ardentes imponimus, *Ignem Suppressionis* excitasse dicimur.

## §. XXVII.

Parantur Catini sive ex Terra cocta sive ex Ferro fuso, formantur in Figuram Cylindraceam; fundi facies, quæ Ignem spectat, sit convexa, ut copiosiores recipiat Ignis radios, idem cum præ lateribus multo majorem Calorem accipiat, ita duplam quoque ad minimum illorum crassitiem debet habere, eandem etiam ob rationem inter illum & Vas, quod Catino committitur, major paulo, quam inter idem & Catini parietes Balnei (§. 26.) quantitas debet collocari. Catini amplitudinem magnitudo Vasis, quod continere debet, & ad hoc requisita Balnei densitas limitant, supremus Catini margo Vasis, quod in eodem continetur, Bulbum non multum debet superare, reflectitur idem ad horizontem, & ut ad varios adhiberi possit labores, foramine, quod Lunam dimidiatam refert, excindendus est. Committuntur Catini, si perpendiculariter collocandi sunt Furnis Cylindraceis (§. 20.) in eis retinentur mediante margine reflexo, qui in superiori Furni foramine firmatur. Si ex Metallo fuerint parati, eorum fundus duabus virgis ferreis, Ergastuli parietibus commissis, sustentatur. Summus in Furnis hisce, qui à Catinis denominantur, excitatur Ignis, si clausa Ergastuli porta, illa, quæ Cinerarii est, aperitur & ab omnibus Spiraculis, quæ ea claudebant, removentur epistomia. Cum in Catinis normaliter collocatis, longe maxima Caloris Balnei portio in auras abeat, iisdem autem ad horizontem collocatis plurimum Caloris in Vas Balneo commissum reflectatur, præterea quoque sub hoc situ multo major Catini portio, quam sub illo, omnem Ergastuli Calorem accipiat, hinc, ubi majorem Ignis vim Corporibus applicare volumus, Catinos horizonti parallelas collocamus. Huic scopo sive proprius ex Lamina metallica extruitur Furnus, qualem TEICHMEYER *Institut. Chæmiæ p. 42. fig. 15.* & STRUMPFER in *Dissert. de nonnullis ad Sublimat. apparatus pertinenti-*

*bus*, & in posthumæ *Chemiæ Schulzianæ* editione describunt & delineant; sive ex tempore circa Catinum ad ipsius ductum aliquem extruimus. Cum non raro ad hunc laborem Olla vulgaris loco Catini recipi soleat, hinc tales Furnos ab Olla solent, præeunte TEICHMEYERO, denominare.

### §. XXVIII.

Circa reliqua Vasa à Furnis distincta, eorum quoque tam Materies quam Figura venit consideranda. Materia, ex qua Vasa parantur, ea esse debet, quæ Corpus per omnem Laborem possit continere, eum etiam, quem Corpori applicare volumus, Calorem & admittere & sustentare valeat, & Corpus examinandum ab omni conspurcationis periculo tutum præstet. Ultimo scopo præ omnibus reliquis Vitrum satisfacit. Rejicimus illa Vitra, quæ scissuras etiam levissimas habent, illæ enim, dum Vas Calore extenditur, in rimas abeunt, nec ea recipimus ad nostra Experimenta Vitra, quæ sive prægrandia sunt, sive insigniorem vel inæqualem habent crassitiem; priora enim non exacte refrigerata esse suspicamus, hæc dum à Calore inæqualiter extendantur, majori Igni exposita, disrumpuntur omnino. Ab illis quoque Vitris abstinent Chemicis, quorum ventres perfectè sphærici non sunt, cum enim in his quædam parietum portiones à centro magis quam reliquæ distent, illæ minus quam hæc distendentur, si validior Calor omnem parietem urget, & partium inæqualiter distentiarum nexus solvetur. Exulare quoque ex nostris Laboratoriis jubemus illa Vitra, quæ sive vesiculis sive fabulis aut granulis scatent, illæ cum Aërem non æqualiter ex Vitrorum textura exiisse arguant, eadem minus bene refrigerata & hinc disrumpendi periculo exposita esse commostrant, hæc cum Vitri partibus tales, quæ Vitrum non sunt, inhærere doceant; hinc nec æqualem illius extensionem, nec ejus in Calore constantiam nobis promitter

possumus. Illa denique Vitrorum Genera, quæ sive Terra Metallica tincta sunt, sive largiorem Cinerum Clavelatorum quantitatem receperunt, quod ad Vasa nobis idonea sint inepta, evidens fiet ex eis, quæ de Metallorum & Alkali Solutione dicentur.

## §. XXIX.

Vitra, quæ majori Calori exponere volunt, quidam stramini aut fœno imponere & per aliquot horas cum Aqua coquere solent, tentant hac encheiresi corrigere non sufficientem, quam Vitra forsan experta sunt, refrigerationem: num Calor Aquæ ebullientis valet partes ab alluente Aère frigido nimis contractas distendere, ut eundem cum reliquis partibus rigiditatem induant? Vasa Porcellanea & Terrea, quibus Vitrum obductum est, & quæ nisi in Aqua cocta fuerint, laboribus culinaribus non apta sunt, hoc quoque confirmare videntur. Illa Vitra, quæ Igni nudo exponenda sunt, cum nuda subitanam majoris Caloris vim ferre nequeant, Crusta Argillacea obducuntur; appellatur ea *Lorica*, & ea lege Vitro applicatur, ut illi per tenuissima strata inducatur, nec novum stratum priori adjiciatur, nisi hoc fuerit probe exsiccatum, crassities integræ Loricæ tertiam pollicis circiter partem debet æquare. Ea miscela Argillæ cum aliis substantiis, ex qua optima Vasa parantur, optimam quoque Loricæ materiam constituit.

## §. XXX.

Circa Terras, quibus Chemicis ad suos Labores utuntur, præ reliquis meruit Illustris POTT in variis scriptis, quæ collecta sub titulo: *Chymische Untersuchungen, welche vornehmlich von der Lithogognosia handeln*, Berolini 1757. prodierunt. Cum ex omnibus Terris, quæ prostant, sola Argilla pro lubitu Artificis figurari

possit, & per Calorem indurescat, hinc ad Vasa, quæ per fortissimum Ignem durare debent, Argillam recipimus, hæc autem cum rarissime pura vix non semper aliis Substantiis inquinata reperiatur, purissima quoque in Igne tantam rigiditatem acquirat, ut facillime rimas agat, hinc Argilla prius tentanda, antequam Vasis ex ea paratis fidere possimus, Terras vitrescentes, Silices, Arenam &c. nec non Argillam calcinatam ejus nimiam rigiditatem corrigere Experientia evicit. Optima Vasa Terrea parantur in Hassiæ Almeroda, & inde per omnem Europam divehuntur, Hassiacis nequaquam illa cedunt, quæ Waldenburgi Saxonix conficiuntur. Vasa ex Argilla cocta, cum rigida sint, hinc si validiori Igne subito exponuntur, eorum partes impetuose nimis dilatantur, ipsa rimas agunt, rumpuntur, eadem ideo, sensim Ignem illis suppositum augendo, successive demum ad eximium Caloris gradum, quo tota Igne candent, deducimus, hunc si fuerint adepta secure maximum quoque sub eis excitamus Ignem; hæc etiam est ratio, cur non male Vasa Terrea, fortiori Igne exponenda, Lorica, quam §. XXIX. dixi, obducuntur, sive si Crucibula fuerint, unum alteri immittitur, & spatium, quod inter utrumque est, sive Arena, sive Vitro, sive Carbonibus repletur, utroque enim modo, ne fragile Vas impetuofum nimis Calorem experiatur, cavemus.

### §. XXXI.

Sed aliud quoque Terrarum genus ad proprium quendam Laborem Chemici recipiunt, tale nimirum, cujus partes per Ignem non colliquefiunt, sed in Massam, quæ qualiacunque Vitra in suam substantiam admittit, abeunt. Experientia probavit aliquot Spathi genera huc pertinere, nec improbabile est, quod plures ex Terris Alcalinis ad hunc scopum facere possent; cum interim tales Terræ non ubivis prostant, nec Experientia adhuc-

dum, quæ omnibus sufficeret, earum copiam detexerit, hinc earum in locum adhibemus Terram, in quam Animantium Ossa Igne cremata dilabuntur, sed cum Ossa porcina Cineres minus probos largiri experti fuerint Artifices, hinc non indiscriminatim omnium, sed eorum tantum Animalium, Ossa recipimus, de quibus, quod ad scopum nostrum apta sint, nobis est compertum, Spinæ Piscium, Boum, Vitulorum, Equorum, Ovium Ossa optimam ad nostros usus Terram exhibere, omnes uno ore consentiunt Auctores. Ut Ossa rite in Terram reducantur, quædam encheireses probe debent observari, omnis inde Caro & Adeps quam diligentissime debent removeri, ne inquinentur Cineres, & Salem, quo eorum partes conferruminantur, accipiant, Ossa igitur non solum abradimus cum cura exquisita, sed ea præterea, usque dum Aqua cum eis cocta persistat limpidissima, decoquimus; Ossa purissima inter medios Carbones uruntur, usque dum evadant albissima, nullam ulterius maculam nigram visui sistant & tota friabilia reperiantur; eadem tunc in Pulverem crassiorem tunduntur & cum Aqua lavantur, ut omnes sordes, quæ ipsis de Carbonibus adhæserunt, ab eis auferantur; Pulvis purissimus exsiccatum comminuitur quam exactissime, & per angustissimum Cribrum transjicitur. Hi Cineres de novo per aliquot horas calcinati & supra Porphyritem lævigati *Clær* nomine veniunt. Non pauci, quia præparatio Ossium ipsis laboriosa nimis videtur, eorum in locum Cineres vegetabiles recipiunt, & illis aliquid tantum de Ossibus combustis adjiciunt; cum autem omnis Cinis vegetabilis, per rationes, quas suo loco dicam, Salem habeat, & per hunc Salem, si major Ignis accedit, in Vitrum colliquescat, hinc ille ad scopum, de quo nunc loquor, adhibendus, tamdiu Aqua recenti lavatur, quamdiu hæc cum eodem agitata, aliquem saporum salinum contrahit, & ne hic aliquis error obrepat, Aquam, quæ cum Cinere agitata insipida perstat, cum

eodem quoque coquimus, & Cinerem tunc demum, quando nec Aqua cum eodem cocta inde aliquid recipit, ad Labores nostros aptum judicamus, in Globulos efformamus, exsiccamus, in Furno Figuli coquimus & usus tempore in subtilissimum Pulverem reducimus.

### §. XXXII.

Metalla ex eo, quod à rupturæ periculo immunia sint, Vasa largiri, & Vitro & Argilla præferenda videri possent; cum autem Corpora, quæ in eis continentur, facile inquinent, Metallorum nobilium pretium, mediocres vulgo Chemicorum facultates superet, ignobilia autem crebrius Igni exposita inde comburantur, hinc parcius ex Metallis parata Vasa ad usus Chemicos adhibentur, & si adhibentur, probe num Metallum à Corpore, quod continere debet, solvi queat, debemus aliunde compertum habere. Stannum, cum non tam facile quam Ferrum sive Cuprum solvatur, hinc horum superficiem internam, quam Corpus Vasi inclusum immediate contingit, Stanno obducere solemus. Proprium habent Docimastæ Laborum genus, quod sine Catino Cupreo exequi nequirent.

### §. XXXIII.

Vasorum Figura scopo Laboris quoque debet esse accommodata, hic cum sit multiplex, multarum quoque figurarum Vasa Chemicus servare tenetur. Cylindrum baseos latissimæ, altitudinis exiguæ recipimus, pro Vasis, in quibus ex Corpore ipsis commisso, quicquid Volatilis habet, in auras abigere volumus, per illam enim, quam dixi, figuram obtinetur, ut & Ignis & Aër in latam Corporis tractandi superficiem liberrime agere, & Volatilia facile queant inde secedere, appellantur hæc *Vasa Patinæ Ustulatoriæ*, *Abrauchschalen*, *Tests à*

*vôtir.* Illa Vasa, in quibus Solida per Ignem fundimus, in conoideam figuram effingimus, obtinemus ita, ut globuli Materiæ fusæ melius inter se coeant, & ut dum Substantiæ diversæ densitatis per Ignem liquantur, graviora ad fundum & à levioribus secedant. Parantur hæc Vasa ex Terra §. 30. dicta, & nomen *Crucibulorum, Tiegel, Creusets* habent; si quis Artifex ipse ea parare voluerit, is apud CRAMERUM *Elem. Docimas. I. §. 231. & sq.* quicquid huc spectat, reperiet uberrime; cum autem Crucibula Hassiaca jam à longo retro tempore inter Artifices nota, & vix non omnibus Laboribus accommodata esse reperta sint, hinc tædiofo labori, cui manus Figulorum aptiores quam Chemicorum esse videntur, superfedemus, & Crucibula Hassiaca non neglectis, quæ §. XXX. recensui, cautelis in usum adhibemus, illa autem, quæ maculas nigras habent, rejicimus omnino, surgunt enim hæ maculæ à Ferro, quod Argillæ commixtum est, & Crucibulum tale, Igne dilatatum, tot sistet foramina, quot partes metallicas continebant ejus latera. Diversissimarum magnitudinum Crucibula in Hassia parant; ea, quæ sex pollices altitudine non excedunt, in formam triangularem efformantur, & quia maximum continet plura alia minora, quorum magnitudo ordinatim decrescit, & quodlibet majus id, quod ipsum magnitudine proxime sequitur, includit, hinc *Einsatz-Tiegel* dicuntur; ea autem, quæ sex pollicibus altiora sunt, figuram habent Cylindræo-Conoideam. Sed Ypsensia quoque Crucibula in frequenti apud Artifices usu sunt, denominantur ab oppido Austriæ inferioris, ubi primum forsan parata fuerunt, hodie in multis adhuc Germaniæ locis conficiuntur, ad Ratisbonnam, Passaviam, in Bohemia, Thuringia, Saxonia &c. His Crucibulis adjecta est Molybdæna, inde & Colorem ex plumbeo nigrum, & eam acquirunt mollitiem, ut cultro radi possint, sed Molybdæna præterea adeo exquisite unit Argillæ partes, ut talia Crucibula nec ab insigni Metallii fusi quantitate,

licet ex Furno eximantur, læsionem accipiant, nec adeo facile à Caloris vicissitudinibus lædantur; id vero circa hæc Crucibula notandum, quod Salia in eis fundi nequeant, sed sese eis tota subducant, nec non quod Auri & Argenti colori & ductilitati noceant, si hæc Metalla in eis recentibus funduntur. Non raro Laboris ratio requirit, ut Crucibulum sit tectum, hinc semper Artifici debent ad manus esse Opercula, eorum in locum quidam lateres coctos recipiunt, qui autem, cum per majorem Ignem facile diffiliant, hinc eis omnino Opercula ex eadem, ex qua Crucibula parata sunt, Terra cocta præferuntur. Proprias Auctores *Ollas Cementatorias* præscribere solent, earum vices optime Crucibula Hassiaca, suis Operculis tecta, exequuntur.

#### §. XXXIV.

Ad Docimasiam Glebarum Metallicarum proprium quoddam Crucibulorum genus, quod optime ex Argilla Hassiaca (§. 30.) paratur; adhibent, hoc ex ventre ampliore in angustioris verticis conum contrahitur, ut Metallum omne ad fundum & sua gravitate & figura Vasis determinetur; hæc Crucibula proprio Pedistallo sustentantur, & Gallis æque ac Germanis *Dutte* audiunt. Habemus quoque propria Vasa, in quæ Metallica Corpora per alia leviora dispersa, postquam in Crucibulis fusa erant, effundimus, eis figuram damus perfecte conicam, pedistallum, quo sustineantur, adjicimus, & *Conorum Fusoriorum*, *Gießbuckel*, *Cônes* nomen imponimus. Parantur Coni Fusorii ex Aurichalco, quod præ reliquis Substantiis optimam polituram admittit. Metalla per se fusa effunduntur in Semicylindros ex Ferro paratos, qui Gallis *Lingots*, Germanis *Inguss*, dicuntur; tam Coni fusorii quam Semicylindri, antequam Metallum in eos effundatur, & calefaciendi & Sebo inungendi sunt, ne cum dispendio & periculo Artificis aliquid Metallum fluentis inde exsiliat, aut lateribus Vasis accrescat.

## §. XXXV.

Cineritiorum figura ex illa Patinarum ustulatoriarum & Crucibulorum (§. 33.) est composita, cum in his Vasis & copiosi Vapores à Plumbo, quod in Vitrum abit, sint in auras emittendi, & Metallum nobile in Granum mundendum, hinc horum Vasorum cavum est superne patius, altitudinem habet exiguam & fundum depressum, ejus figura proxime ad sphæroideam accedit. Parantur Cineritia ex Terris, quas ad §. XXXI. dixi. Cineres Albumine ovorum Aqua diluto in pastam, quæ digitis non adhæret, efformantur, eis si Cineritia minora, *Cupellas*, *Cupellen*, *Coupelles* volumus formare, repletur Modulus cylindræus ex Aurichalco paratus, quem *Nonne* dicunt, imponitur ipsi Pistillum, quod quoque ex Aurichalco est conflatum, & vulgo *Mönch* appellatur, hoc aliquot mallei ictibus percutitur, cavum sphæroideum, si Cineres Vegetabiles fuerint recepti, conspergitur facculi lintei ope, Cineribus Ossium *Clær* dictis, (§. 31.) & per id, quod dixi, Pistillum arctius quoque Cineritii cavo apprimuntur. Pro Cineritiis majoribus *Test*, *Tests*, sive Circulus ferreus, sive Catinus ex Ferro vel Terra paratus, Moduli, qui Cineres recipit, vices substituit, cavum sive cultro curvo excinditur, sive Globi ex Ligno aut Ebore parati ope efformatur. Ut Cinerum compendium fiat, quidam solent Cinerum partibus duabus, unam partem Argillæ excoctæ & elutriatæ adhibere.

## §. XXXVI.

Circa Vapores, in quos Fluida resolvuntur, eis quos intendunt finibus accomodandos, varias Vasis figuras induxerunt Chemicis, quæ omnes nituntur noto illo Physicorum Axiomate, quod elevatio Vaporum sit in ratione directa magnitudinis Caloris & inversa densitatis.

eorundem. Pro Fluidis densioribus elevandis & ex Vase expellendis, recipiunt Vas sphæroïdeum, cujus lateri sub angulo semirecto annectitur Canalis conoïdeus, efficitur ita, ut Vapores ex Vase expellendi, ad exiguam tantum altitudinem elevati, orificium tubi emittentis, quem *Rostrum* dicunt, subeant, ex quo, cum id ipsum situm inclinatum habeat, per propriam gravitatem defluunt; hæc Vasa à figura *Retortæ*, *Cornuës*, dicuntur. *Retortæ*, quorum Colla sub majori angulo Sphæræ, quam *Bulbum* dicunt, inferuntur, & quorum Rostra à figura conoïdea recedunt, rejiciuntur. Evidens sit ex dictis, quod Vasa cylindrica, quæ Colla cylindræ habent, & quæ BOERHAAVE *Elementa Chémica P. II. Tab. X. f. 2.* pingit, nequaquam debeant præferri *Retortis*, gravissimorum Vaporum transpellendorum ergo. Prostant quoque *Retortæ*, ex quarum vertice Tubus epistomio mobili exactissime claudendus exit, & quæ inde *Retortæ Tubulatæ* appellantur. Parantur ea, de quibus loquor, Vasa sive ex Vitro, sive ex Terra, sive ex Ferro.

Si Fluida volatiliora à minus volatilibus separare volumus, recipimus Sphæras, quarum hæmisphærium superius in tubum rectum, longum, superne conoïdeum terminatur, ita enim, quæ magis volatilia sunt, ad usque Colli orificium ascendunt, ad ejusdem inferiora subsistentibus eis, quæ majori densitate gaudent. Hæc Vasa *Urinalia* olim dicebantur, hodie vulgo *Cucurbitæ*, *Matras* audiunt, & Germanis, ob figuram ad Clavas accedentem, *Kolben* nomine veniunt; eas quidam pro varia Sphæræ, quam *Bulbum* dicunt, amplitudine ita distinguunt, ut illas, quarum Bulbi diameter sex pollices non æquat, *Separatorias*, illas autem, quarum Sphæræ diameter pede major est, *Magistrales*, *Herren-Kolben* appellent. Cucurbitas prælongo & cylindræo Collo instructas *Phialas* sive *Matracia* nominant. Hodie non raro idem Vas, pro vario quem in eodem suscipere vo-

lumus Labore, mox Cucurbita, mox Phiala five Matracium dicitur, illa quidem, si inde Distillatio instituitur, hæc si ad Digestionem recipitur. Hujus generis Vasa, cum nunquam Igni nudo (§. 25.) exponantur, hinc nonnisi ex Vitro conflantur; Urcei stannei, in quibus interdum Pharmacopolæ infusiones instituunt, huc non pertinent. Catinos metallicos cylindræcos Operculo fornicato, cujus vertex ampliori foramine excisus est, instructos appellant *Vesicas*, Galli improprie *Alembics*, has Vesicas ex Cupro Stanno obducto parant, & eas adhibent, quando Fluidum, quod Metallum non rodit, debet in Vapores reduci. *Pellicani* olim quoque in usu erant, Cucurbitæ nimirum, ex quorum Colli superiore parte duo canales exeunt, qui ita flectuntur, ut inferne denuo in Cucurbitæ Bulbum aperiantur.

### §. XXXVII.

Instrumenta, quorum ope Vapores ex uno Vase in alterum transmittuntur, variam quoque habent Figuram & varie inde denominantur. Hemisphæria, quorum basi circulus, quo Cucurbitæ collo uniantur, junctus est, & quæ ex inferiori latere sub angulo recto minori tubum conoideum emittunt, Alembici, vocabulo à Græcorum ἀμβίξ, quo DIOSCORIDES *Mater. Med. L. V. Cap. 110.* usus est, descendente, denominantur, Germanis, quia aliquod cassidis genus referunt, *Helm* nomine veniunt; latus Alembicorum interdum parvum tubum emittit, epistomio mobili obturandum, & tunc *Tubulati* dicuntur; Alembicus, cujus rostri orificium ad Lampadem clausum est, *Cæcus* appellatur. Parantur Alembici five ex Vitro pro Cucurbitis, five ex Stanno pro Vesicis (§. 36.). Tentarunt quoque Alembici rostri magnitudinem insigniter augendo obtinere, ut nonnisi illi Vapores, qui levissimi sunt, transmittantur, hinc

Vesicæ orificio imposuerunt tubum, qui ex Capitulo, illi æquali, produceretur in canalem aliquoties ad angulos acutos flexum. Conf. LEMERY *Cours de Chymie T. III.* Talem canalem *Serpentem* appellant, in eo longitudo itineris, frictio & angulorum resistentiæ Vapores per eundem emittendos morantur omnino. Id denique adhuc circa Alembicos notandum, quod illi, quibus externe Vas quoddam, quod eos totos ambit, agglutinatur, *Capita Æthiopsis*, *Têtes de More*, dicantur.

### §. XXXVIII.

Vasa, quæ Fluida ex illis, quæ §§. antecedentibus recensui, recipiunt, dicuntur *Recipientia* sive *Excipula*; horum vices vulgariter Cucurbitæ subeunt: solent quoque Cucurbitas vitreas, quarum diameter sesquipedem major & collum parvum est, parare, eas *Ballons* appellant, & Excipulorum loco ad coercendos elasticos Vapores adhibent; mihi harum Ampullarum usus minus securus esse videtur; vix enim amplissima talia Vasa æqualem ubique habere solent crassitiem, rarissime quoque debitæ à Vitriariis refrigerantur, semper itaque periculo rupturæ exposita sunt (§. 28.). Si Vapores valde elasticos Excipulum debet recipere, adhibemus non tantum Cucurbitas majores, sed quoque inter Colla Retortæ & Cucurbitæ interponimus Tubos ventricosos, quos *Intermedios*, *Vorstöß* dicunt, ex Terra §. XXX. coctos, ita si nec Artificium sub historia Lutorum dicendum negligimus & prudenter semper Ignem regimus, nobis nunquam ab elasticis Vaporibus erit metuendum. Si diversa Fluida, ex diversa qua gaudent densitate à se invicem recedentia, ab Excipulo debent excipi, hoc in figuram conoideam efformamus. Quod si Alembicis metallicis ad transmittendos Vapores utimur, cum hi majorem Calorem suscipiant & ideo Vaporum in guttas collectioni resistant,

resistant, hinc si Alembici fuerint Capita Æthiopis, Vasi eis agglutinato Aquam frigidam immittimus, Alembicorum simplicium rostra autem per Aquam dolio sive proprio Vasi metallico, quod *Refrigeratorium* dicunt, inclusam ducimus, & si Aqua nimis incaluerit, ejus portionem detrahendo & novam frigidam Vasi infundendo, Vapores, antequam Excipulum subeant, in guttas densamus. Vapores, qui surgunt ex Corporibus, quæ non in Vasis continentur, sed nudo Igni injiciuntur, excipimus Ollis, quarum primæ orificium Camino imponitur, omnes sive nullos, sive largiori foramine exciissos fundos habent, & inversæ sese mutuo excipiunt; hæ Ollæ appellantur *Aludel*, earum summæ imponitur Alembicus Cæcus.

### §. XXXIX.

Ad Vasa, quibus Chemicis utuntur, pertinent etiam Vitra cylindracea, quæ Galli *Bocaux*, Germani *Zuckergläser* appellant, in his cum & Corpora conserventur & plures exequantur Labores, eorum & multa & varia magnitudine instructa Chemicus debet possidere. Infundibula quoque huc pertinent, quorum optima illa sunt, quæ ex Vitro albo sunt conflata; ea, quorum venter ovi, cujus vertex non magno foramine perforatus est, figuram & ad utrumque latus ansam habent, *Separatoria* dicuntur, cum separandis ab Aqua Oleis sint destinata. Sed Siphonibus quoque interdum utimur, encheiresi à Cl. LUDOLF *Einleitung in die Chymie* p. 104. descripta & *fig. 75.* depicta obtinemus, ut liquor ex Siphone effluat, nulla nos necessitate cogente ejus aliquid ore recipiendi. Ad Vasa præterea pertinent Tabulæ vitreæ, quarum omnes margines ad angulos rectos sursum flexi sunt, unus angulus canaliculo gaudet; utimur his Vasis ad Corpora in Aère solvenda, eis discos ex Porcellana paratos solent substituere. Catinos quo-

que ex Stanno, Cupro, Ferro, Argilla, Porcellana paratos inter sua Vasa Chemicæ recipiunt. Fornices docimastici, *Muffen*, Vasis quoque debent adscribi; formantur hi Fornices in figuram semicylindri antice apertæ, si Cineritia minora recipere debent; hemisphærium referunt illi, qui ad Cineritia majora adhibentur: Fornices cum & Vapores à Plumbo in Vitrum abeunte surgentes debeant emittere & liberrimum Aëri aditum concedere, hinc variis aperturis sunt instruendi, Clar. HELLOT ad *Schlüter de la fonte des mines T. I. p. 85.* suadet loco arcuum, in quos vulgo Fornicum margines inferiores excindere solent, eorum latera multis sed parvis perforare foraminibus, ita ventilatio Aëris subFornice locum habet, & nullæ ab illapso Carbonum noxæ sunt metuendæ. Fornices Cylindroidei parantur ex Argilla, Sphæroidei tam ex Argilla quam ex Ferro.

## §. XL.

Præcipua reliqua Chemicorum Instrumenta dicenda supersunt. Forcipum vario genere utimur; pro Crucibulis majoribus ex Furnis eximendis adhibemus Forcipes, quorum crurum extremitates in semicirculum sunt efformatæ, ita ut ambæ circulum forment, in quo superior Crucibuli portio contineatur. Illæ Forcipes, quibus Cupellas ex Fornice Docimastico auferimus, habent extremitates rectas & latas; illæ, quarum crura in arcum flexa sunt, & quæ à rostro denominantur, valde commodæ sunt ad parva Crucibula Igne tradenda aut ex Igne eximenda: nec vulgari Forcipum genere Chemicus potest carere, qui & parvis Forcipibus, quarum crura extremitatibus rectis & acutis instruuntur, ad arripienda subjecta minuta utitur. Sed Uncis, Spathis, Cochlearibus etiam non raro utimur; priores ex Ferro, posteriora nunc ex Ferro nunc ex Ligno parata, pro vario cui adhiberi debent Labore, recipimus. Torcularibus ad mi-

nimum duobus singula Laboratoria debent instructa esse, unum Oleis, alterum aliis Liquoribus exprimendis dicatum sit. Cribra quoque ex varia materie parata, variae magnitudinis foraminibus instructa debent ad manus esse; panni ex filis camelinis aut sericeis parati, angustissima Cribra constituunt. Mortariis quoque variae magnitudinis opus habemus ad nostros Labores; ex Ferro, Aurichalco, Saxo arenario, Vitro parata Mortaria & Pistilla asservamus. Lapides duriores, quibus solida in tenuissimum pulverem, tritus ope, reducuntur, sive ex Marmorum, sive ex Porphyritum classe desumimus. Cola ex pannis & laneis & linteis parantur, illa, quae in figuram Conoideam futa sunt, appellantur *Manicae Hippocratis*; sustentantur Cola non raro lignis in formam quadratam figuratis, quae recentiores *Tenacula, Chassis à filtrer*, dicunt. Charta bibula, qua colandi ergo utimur, *Filtri* nomine venit; pro ea sustentanda adhibemus Corbium genus ex pennis anserinis sive bacillis ligneis conflatum, quod quoque quibusdam Filtrum audit. Ad Auri & Argenti temperiem oculorum ope determinandam adhibemus Silices sive Jaspides nigerrimos, qui exactissimam polituram admittunt, *Lydiorum* nomine hi Lapides veniunt, eis pessime Marmora nigra, quippe quae ab Acidis roduntur, solent substituere. *Acus Docimasticae* vel *Probatrices* sunt Laminæ Metallicæ parvæ, quae in parallelogrammi figuram efformantur; earum requiruntur totidem, quot Temperaturæ circa Metalla nobilia solent obtinere, quaelibet earum, quibus Argentum explorare volumus, est parata ex Argento propriæ Temperaturæ, earum prima ex purissimo Argento, ultima ex Metallo, in quo Argentum est ad Cuprum, ut 1:15 conficitur. Acus, quibus Auri bonitatem exploramus, parantur ex Argento, earum apices intinguntur in Aurum determinatæ Temperaturæ, totidem quoque pro Auro examinando formamus Acus, quod Temperaturas illud vulgo solet recipere. Conf. Clar.